
緊急事態宣言中の幼稚園の対応について 

 

新型コロナウイルスの感染拡大を受け、１月８日から一都三県において緊急事態宣言が発令されました。幼稚園を含む  

学校関係への休校要請はしないということで、幼稚園も通常通りとします。高齢の方、持病をお持ちの方とのご同居など、それぞ

れのご家庭の環境やお考えがあるかと思います。心配な方は自主的にお休みください。 

幼稚園ではできるだけのことを今迄通り行なって参ります。幼稚園ではバスでの登園を含め、子ども同士の接触は避けられませ

ん。子ども同士、子どもと教員との接触において感染するということを、なんとしても避けるために、教職員、保護者の皆さま、大人

一人ひとりの良心に任せていくしかありません。どうかご協力くださいますよう、お願い申し上げます。 

毎朝、別紙の“子ども達の健康観察表”を記入し、提出してください。健康観察表は、お休みの日も記入してください。 

なお、教職員も毎日健康観察を行ない、体調のすぐれない場合は休暇を取らせて対応致しますので、ご了承ください。 

 

鼻水や咳の子が例年目立つ季節です。一概に登園不可とはしませんが、保護者の皆さまの日頃の行動などにも十分気を付

けて頂き、お互いに感染源とならないよう注意して参りたいものです。引き続き臼井幼稚園では子どものマスクの着用を義務化し

ない方針でいくつもりです。保護者の皆さまの判断でマスクの着用をさせる場合、マスクの取り扱いについて子どもに十分伝えた上

で着用するよう伝えてください。 

 

１． だいぶ手洗いうがいの習慣がついてきましたが、ご家庭で引き続き正しい手洗いうがいの仕方をご指導ください。 

２． 毎日検温し、発熱がある（平熱より 0.5 度高い）場合は、登園させないで自宅で経過観察をお願いします。解熱から

3日間は登園させないでください。解熱剤を服用している場合は絶対に登園させないでください。 

３． 検温していないお子さんは、幼稚園前で検温し、健康状態を確認します。 

４． 健康観察表の症状の欄にチェックがひとつでもある場合は、登園させないでください。 

５． 登園後に発熱や体調不良と認めた場合は、すぐにご家庭に連絡します。即時お迎えをお願い致します。願書記載の 

緊急連絡先、お勤め先に連絡をします。変更がある場合は早急にご連絡ください。こちらに連絡がつかない場合は、  

生活調査票記載の父、祖父母、と連絡をさせて頂きます。ご了承ください。 

６． 家族に咳などの風邪症状、発熱など、体調不良のある場合は、お休みさせてください。 

７． お迎え時に園庭では遊べません。園に入れるのはおひとりだけです。ソーシャルディスタンスを保ち、他の保護者の方との 

会話、接触は避け、すぐにご帰宅ください。 

 

＜来園における留意事項＞ 

＊せきなどの風邪症状、発熱など体調不良のある方は来園をご遠慮ください。 

＊来園時は必ずマスクを着用してください。 

＊高齢者や持病のある方、妊婦等のハイリスクの方は来園する際、自己責任においてお願いします。 

＊玄関内に消毒用アルコールを用意しています。 

 

＜園内での注意事項＞ 

＊窓、ドアはなるべく開放し、触らないようにする。 

＊常時、2か所以上の換気をする。気温によっては常に開放。 

＊随時除菌できるよう、清掃の担当者を増やします。 

 

  

 

令和３年 1月 7日 

臼井幼稚園 

園長 志田 茂夫 


